
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: AFFIDO  ALLA SOCIETA' IN HOUSE CIVITAS SRL DELLE FUNZIONI 

E DEI  SERVIZI  ATTINENTI  AL  PROGRAMMA  OPERATIVO 

NAZIONALE 'INCLUSIONE'    FSE   2014-2020-   AVVISO   N.   1/2019 CUP 

C41B20000980006 1 GENNAIO - 31 DICEMBRE 2023        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6017 del 10/07/2019 di 

assegnazione al dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore Generale, Segretario e 
Responsabile ad interim dell’Area Amministrativa;  

 
PREMESSO che: 

 la Legge n.208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) ha istituito presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali il “Fondo per la Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale” al fine 
di garantire l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e ha 
stabilito che detto Piano, a cadenza triennale, individui una progressione graduale nel 
raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio 
nazionale;  

 l’Avviso Pubblico n°1/2019 -PaIS ha assegnato al territorio di Valle Trompia il fondo di euro 
59.024,58 per il potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico 
e degli interventi sociali e socio-sanitari rivolti ai destinatari dei progetti personalizzati da attuarsi 
nel periodo 2021-2022; 

 con il Decreto Direttoriale n.139 del 14 giugno 2022 si dispone la proroga al 31 ottobre 2023 del 
termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 11 dell'Avviso 1/2019 Pais. Si 
dispone altresì la proroga al 31 dicembre 2023 del periodo di ammissibilità delle spese previsto 
dall’art. 10 dello stesso Avviso, data entro la quale le spese relative alle attività concluse al 31 
ottobre 2023 dovranno essere pagate e quietanzate. Entro il 31 gennaio 2024 le spese sostenute 

COPIA 

Determinazione N. 273  

del 19.07.2023 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

dovranno essere rendicontate all’Autorità di gestione tramite le apposite funzionalità del sistema 
informativo. 

 
CONSIDERATO che: 

 con Delibera n.113 del 21/07/2021 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle 
Trompia è stato approvato per il periodo 1 agosto- 31 dicembre 2021 l’affidamento alla società in 
house Civitas srl delle funzioni e dei servizi attinenti al Programma Operativo Nazionale 
“inclusione” Avviso 1 CUP: C41B20000980006; 

 con Delibera n.181 del 22/12/2021 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle 
Trompia è stato approvato per il periodo 1 gennaio- 31 dicembre 2022 l’affidamento alla società 
in house Civitas srl delle funzioni e dei servizi attinenti al Programma Operativo Nazionale 
“inclusione” Avviso 1 CUP: C41B20000980006; 

 con Delibera n.216 del 21.12.2022 della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle 
Trompia è stato approvato per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2023 l’affidamento alla società 
in house Civitas srl delle funzioni e dei servizi attinenti al Programma Operativo Nazionale 
“inclusione” Avviso 1/2019 CUP: C41B20000980006; 

 
RITENUTO pertanto necessario di impegnare in favore di Civitas la somma di € 14.069,37 per la 

realizzazione delle azioni previste per l’anno 2023; 
 
RITENUTO inoltre di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per la prosecuzione del 

progetto richiamato in premessa, al capitolo 13637 in conto competenza, finanziato dalla risorsa 
3717 per € 14.069,37 a favore della Società Civitas S.r.l. avente sede in Via Giacomo Matteotti, 
299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 02710760980. 

 
STABILITO inoltre che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2023 salvo eventuali proroghe disposte dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinati alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento;  

 
PRECISATO che: 

 NON si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di contributo e di affidamento 
in house ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è applicabile il D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 NON è applicabile il D.L. 187 del 12/118/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti (così 
come determinato dall’AVCP) in quanto trattasi di società in house; 

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito 
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società Civitas 
S.r.l.; 

 è stato acquisito il DURC in corso di validità; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
DATO atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

 con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

 con le vigenti regole di finanza pubblica; 



 

 

 con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI IMPEGNARE l’importo di € 14.069,37 spese comprese a favore della Società Civitas S.r.l. 

avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 
02710760980, da imputare sul capitolo 13637 del bilancio 2023 finanziato dalla risorsa 3717 act 
2023/2970, per la realizzazione delle funzioni e dei servizi attinenti al Programma Operativo 
Nazionale “inclusione” Avviso 1/2019 CUP: C41B20000980006 per l’anno 2023; 

 
3. DI STABILIRE che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2023 salvo ulteriori proroghe e rendicontato 
secondo le tempistiche previste dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinata alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento; 

 
4. DI COMUNICARE al creditore, che: 

 ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 
l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente 0528PG;  

 a seguito della modifica del DPR 633/1072 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment nelle fatture emesse 
comportanti l'applicazione di IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione 
dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972" o altra indicazione come previsto dal proprio 
regime fiscale; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, la fattura dovrà riportare la data di pagamento a 30 giorni dalla data d’invio in 
SDI; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 2-bis comma 1 del D.L. 24 agosto 2020 n. 132, la fattura emessa 
nei confronti delle Regioni e degli enti locali dovrà riportare il numero e la data della 
determinazione d’impegno di spesa; 

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    437 
Determinazione n. 273 del 19.07.2023 
 
 

Oggetto: AFFIDO  ALLA SOCIETA' IN HOUSE CIVITAS SRL DELLE FUNZIONI 

E DEI  SERVIZI  ATTINENTI  AL  PROGRAMMA  OPERATIVO 

NAZIONALE 'INCLUSIONE'    FSE   2014-2020-   AVVISO   N.   1/2019 CUP 

C41B20000980006 1 GENNAIO - 31 DICEMBRE 2023        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13637 - 1 2023/1059/2023/2 14.069,37 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 19.07.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  25.07.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  09.08.2023. 

Gardone V.T., addì   25.07.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


